



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA-SC
SECRETARIA DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

ORÇAMENTO

Obra: Reforma - Escola Rodolfo Holeveger

BDI: 23,80%

Base: SINAPI 10/2022 - Desonerado

Data: 22/11/2022

Item	Serviço	Código	Quant.	Unid	Unit. MO	Total MO	Unit. Mat.	Total Mat.	Total
ESCOLA RODOLFO HOLEVEGER (LAGEADO MARIANO)									
1	PISO SALA DE AULA								
1.1	RETIRADA DE TACO DE MADEIRA DE PISO, E RETIRADA DE RODAPÉ DE MADEIRA	Local	48,00	m ²	20,24	971,52	30,37	1.457,76	2.429,28
1.2	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	97629	3,84	m ³	54,35	208,70	81,52	313,04	521,74
1.3	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	97083	48,00	m ²	1,49	71,52	2,22	106,56	178,08
1.4	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	96622	2,40	m ³	77,19	185,26	115,79	277,90	463,16
1.5	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	97087	48,00	m ²	1,08	51,84	1,62	77,76	129,60
1.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	94992	48,00	m ²	42,30	2.030,40	63,46	3.046,08	5.076,48
1.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	87251	48,00	m ²	21,54	1.033,92	32,31	1.550,88	2.584,80
1.8	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	88649	28,00	m	3,64	101,92	5,45	152,60	254,52
								TOTAL	11.637,66

2	CALHAS								
2.1	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	94227	11,40	m	36,24	413,14	54,35	619,59	1.032,73
2.2	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 17,5* CM	34548	11,40	m	3,79	43,21	5,68	64,75	107,96
								TOTAL	1.140,69

3	LIMPEZA FINAL								
3.1	LIMPEZA DE PISO CERAMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	99803	49,90	m ²	0,88	43,91	1,32	65,87	109,78
								TOTAL	109,78

TOTAL DA OBRA								12.888,13
----------------------	--	--	--	--	--	--	--	------------------

Sergio Luiz Dallagnol
CREA/SC 181497-1